粤工信装备函〔2021〕8 号

广东省工业和信息化厅关于
开展 2021 年广东省机器人骨干（培育）

企业复审的通知

各有关地级以上市工业和信息化主管部门，有关企业：

为培育机器人产业自主品牌，更好发挥骨干企业对产业发展

的引领带动作用，现组织开展 2021 年广东省机器人骨干（培育）

企业复审工作。有关事项通知如下。

一、复审范围

2019 年通过评定和复审的广东省机器人骨干（培育）企业

（附件 1）。

二、材料申报

（一）请各复审企业填写广东省机器人骨干（培育）企业复

审申请书（附件 2），根据要求附上相关证明材料并装订成册后，

将复审材料（含电子版）提交至各地市工业和信息化主管部门。

（二）请各地市工业和信息化主管部门认真审核企业复审资

料并提出初审意见，于 2021 年 4 月 9 日前将一式两份企业复审

资料及汇总表（含电子版）报送我厅（装备工业处）。

三、相关程序

我厅将对企业复审材料开展综合评审，必要时开展现场考

— 2 —

察，名单公示无异议后公布。

    附件：1. 2021 年广东省机器人骨干（培育）企业复审名单

           2. 广东省机器人骨干（培育）企业复审申请书

                         广东省工业和信息化厅

                            2021 年 2 月 27 日

    （联系人：陈冰清、姚银涛，电话：020-83133477、83134211）

附件 1

2021 年广东省机器人骨干（培育）企业复审名单

一、骨干企业名单

序号 地市 企业名称

1 广州 广州明珞汽车装备有限公司

2 广州 广州达意隆包装机械股份有限公司

3 广州 广州鑫南数控科技有限公司

4 深圳 深圳众为兴技术股份有限公司

5 深圳 深圳市汇川技术股份有限公司

6 佛山 佛山隆深机器人有限公司

7 佛山 佛山华数机器人有限公司

8 惠州 广东利元亨智能装备股份有限公司

9 中山 广东科捷龙机器人有限公司

10 江门 汉宇集团股份有限公司

二、培育企业名单

序号 地市 企业名称

1 广州 广州德恒汽车装备科技有限公司

2 广州 广州智伴人工智能科技有限公司

3 广州 广州东焊智能装备有限公司

4 深圳 深圳市康士柏实业有限公司

5 深圳 深圳大宇精雕科技有限公司

6 深圳 深圳市朗驰欣创科技股份有限公司

7 深圳 深圳市佳顺智能机器人股份有限公司

8 深圳 深圳市大族精密传动科技有限公司

9 深圳 深圳远荣智能制造股份有限公司

10 深圳 深圳市今天国际物流技术股份有限公司

11 深圳 深圳市镭神智能系统有限公司

12 深圳 深圳市荣德机器人科技有限公司

13 珠海 珠海飞马传动机械有限公司

14 佛山 佛山沃顿装备技术股份有限公司

15 东莞 东莞市艾尔发自动化科技有限公司

附件 2

广东省机器人骨干（培育）企业

复审申请书

企业名称（盖章）：

广东省工业和信息化厅

二〇二一年二月

自我声明

我司已认真研究《广东省工业和信息化厅关于开展 2021 年

广东省机器人骨干（培育）企业复审的通知》的有关要求，自愿

申请参加复审，并对复审申请书的内容进行了认真全面的审核，

就我所知，其内容真实有效。

企业法人代表（签字）

                        年   月   日

1. 企业名称

2. 复审类别

□  骨干企业复审

□  培育企业复审

3. 地    址  4. 邮    编

5. 法人代表  6. 国    籍  7. 手机/电话

8. 联 系 人  9. 手机/电话  10.传    真

11. 注册时间  12. 注册资金 万元
13 外资比例

（%）

14. 资产总额 万元 15. 固定资产 万元

16. 经济类型

□国有独资企业  （□有限责任公司  □股份有限公司  □其他企业）

□国有控股企业  （□有限责任公司  □股份有限公司  □其他企业）

□非国有控股企业（□有限责任公司  □股份有限公司  □其他企业）

□民营企业      （□有限责任公司  □股份有限公司  □其他企业）

□其他企业（请说明：                                                      ）

17. 股权结构

股东名称（前三位） 股东性质 股权比例（%）

 □内资 □外资

 □内资 □外资

 □内资 □外资

18. 上市情况 □上交所 □深交所 □海外（上市时间:          ）  □尚未上市

19. 企业主营

业务范围

20. 主导产品

21.机器人产品

类型

□工业机器人（其中：□搬运、上下料 □焊接和钎焊  □涂层与胶封  □加工

□装配及拆卸  □其他  □工厂用 AGV □数控系统 □应用集成

             □零部件制造 □ 维修与服务 ）

□服务机器人（其中：□教育娱乐   □家政服务   □餐饮服务   □医疗、护理、

康复  □其他（请填写：                                    ）

□特种机器人（其中：□电力检测维护    □防灾救灾   □建筑   □民用防爆

□军用安全保障  □其他（请填写：                             ）

□应用集成（面向行业：                                                   ）

22. 高新企业 □是（   年   月认定）  □否 23. 软件企业 □是（  年  月认定） □否

24. 职工总数  25. 大专以上学历

的科技人员数

26. 是否设立
  研发机构

□是（数量:      ）  □否
27. 研究开发
   人 员 数

28. 研发机构

   认定情况

□国家工程（技术研究）中心数（  ）

□国家重点实验室数（   ）

□国家认定企业技术中心数（   ）

□其他国家级研发机构数（   ）

□省级工程（技术研究）中心数（   ）

□省级重点实验室数（   ）

□省级企业技术中心数（   ）

□其他省部级研发机构数（   ）

简要说明（研发机构名称、认定时间等）：

项    目  2019 年   2020 年

29. 近两年销售收入 （万元） （万元）

30. 近两年销售收入增长率 （%） （%）

31. 近两年机器人销售收入 （万元） （万元）

32. 近两年机器人销售收入增长率 （%） （%）

33. 近两年机器人销售数量 （台） （台）

34. 近两年机器人关键核心零部件销售数量 （套） （套）

35. 近两年完成的系统集成案例数量 （个） （个）

36. 近两年 R&D 投入 （万元） （万元）

37. 近两年 R&D 投入增长率 （%） （%）

38. 近两年利税总额 （万元） （万元）

39. 近两年利税总额增长率 （%） （%）

40. 近两年税后利润总额 （万元） （万元）

41. 国内同

行上年销售

收入前三名

第一名企业  （万元）

第二名企业  （万元）

第三名企业  （万元）

42. 本企业行业地位（市场份额） □第一  □前三名   □中上游   □其它

43.机器人生产及销售明细

2019 年 2020 年

类型
生产数量

（台/套）

销售数量

（台/套）
类型

生产数量

（台/套）

销售数量

（台/套）

44.机器人应用市场情况（含与其相关联企业（母公司、集团）的机器人应用渠道情况）

45. 拥有核心发明专利（或其独占许可权）、软件著作权情况：

46. 近五年来主持或参与制定技术标准情况（行业、国家、国际标准）：

47. 近五年来承担国家、省、市研究开发项目情况：

48. 近五年来获国家、省、市技术、产品奖励情况：

49. 自评报告（限 1500 字以内）

（内容包括但不限于：企业经营管理概况、企业发展规模（人力资源及营收）、企业在国内同行业所

处的地位、企业创新能力、企业盈利能力等）

50. 相关证明材料目录（相关证明材料需附在本申请书后。需附 2019 及 2020 年审计报告或财务报表，

其余相关证明材料需截止至 2020 年年底）

51. 申报单位审核意见（由申报单位主要负责人填写）

                                                 签名（盖章）

日期

52. 地市工业和信息化主管部门意见

                                                签名（盖章）

    日期

填表说明

本复审申请书共有一个自我声明和 52 个填表项。自我声明及 1～51 由复审单位填写，52

由各地市工业和信息化主管部门填写。每个表项若无相关内容，请填写“无”、“不了解”等。

自我声明：一是表明企业自愿复审，二是对所填写的内容真实性负责，须由法人代表签名。

1．企业名称，必须与工商登记的企业名称一致。

3.地址：企业所在详细地址，对企业集团，填总部所在地址。

8.联系人：负责申报具体工作的人员，须留手机便于随时联系。

13.外资比例：外资含来自国外及港、澳、台的投资。

14.资产总额：上年度（即 2020 年）期末值，以财务报表为准。

15.固定资产，指原值。

20.主导产品：指主营业务领域销售额居首的产品或业务。

21.机器人产品类型按工业机器人、服务机器人、特种机器人和应用集成填写。如涉及其他

领域请另行说明。

24.职工总数：上年底企业在册职工总数。

25.大专以上学历的科技人员数：上年底企业在册大专以上学历的科技人员数。

27.研究开发人员数：上年底企业在册的专门从事 R&D 活动的科技人员数。

29.近两年销售收入分别指 2019 年和 2020 年。

31.近两年机器人销售收入是指 2019、2020 年机器人产品的销售收入。

36.R&D 投入：企业用于 R&D 活动的总支出，以当年公司财务报表为准。

38.利税总额：企业当年的毛利润，以当年公司财务报表为准。

41.国内同行上年销售收入前三名：基于对同行的了解和本公司的行业地位，当对同行的情

况不了解时，请填“不了解”。

42.本企业行业地位：与 41 项关联，当 41 项填“不了解”，此项仅可在后两项中根据公司实

际情况选其一。

43.机器人生产及销售明细请根据企业实际情况填写。机器人产品类型按工业机器人、服务

机器人、特种机器人及其他这四大类填写。其中机器人产品类型按工业机器人、服务机器人、

特种机器人及应用集成四大类填写。其中工业机器人是指工业自动化中使用的、固定式或移动

式、具有三轴及三轴以上可重复编程、多用途的自动控制操作机以及工厂用 AGV 运输车。工业

机器人包括机器人本体、数控系统、应用集成、机器人零部件、机器人维修与服务等。如有其

他情况请另行说明。

44.机器人应用市场情况应以文字说明本企业机器人产品的应用情况，含与其相关联企业

（母公司、集团）的机器人应用渠道情况。

45.拥有核心发明专利或其独占许可、软件著作权情况，列出已授权或受理的相关发明专利、

软件著作权。

46.近 5 年主持或参与制定技术标准情况：列出近 5 年（含申报当年）企业主持以及参与制修

订的行业、国家、国际技术标准的名称。

47.近 5 年承担国家、省、市研究开发项目情况：列出近 5 年（含申报当年）企业单独或牵头

承担的国家、省、市研究开发项目名称。

48.近 5 年获得国家、省市技术、产品奖励情况：列出近 5 年（含申报当年）企业获国家、省、

市技术、产品奖励名称及奖励等级。

51.申报单位审核意见：请抄写以下文字：“经审查，材料真实、完整，同意复审”，并由企

业负责人签名，盖企业印章。
52.地市工业和信息化主管部门意见：由各地市工业和信息化主管部门加具初审意见。

公开方式：主动公开